0.03% (tres centésimas de punto porcentual) de azufre, máximo; 

0.04% (cuatro centésimas de punto porcentual) de fósforo, máximo, y 

lo restante de hierro. 

En esta composición, el peso será de 1.755 g (un gramo, setecientos cincuenta y cinco miligramos), y 

la tolerancia en peso por pieza será de 0.105 g (ciento cinco miligramos), en más o en menos. 

LEY MONETARIA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN 
Secretaría General 
Secretaría de Servicios Parlamentarios 

Últimas Reformas DOF 19-01-2026 

15 de 40

[...]

0.03% (tres centésimas de punto porcentual) de azufre, máximo; 

0.04% (cuatro centésimas de punto porcentual) de fósforo, máximo, y 

lo restante de hierro. 

En esta composición, el peso será de 2.258 g (dos gramos, doscientos cincuenta y ocho miligramos), 

y la tolerancia en peso por pieza será de 0.113 g (ciento trece miligramos), en más o en menos. 

CUÑOS: 

Anverso: Al centro el Escudo Nacional en relieve escultórico, con la leyenda “ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS” formando el semicírculo superior. 

Reverso: En la parte central de la moneda el número veinte “20” como motivo principal y valor facial,

[...]

0.03% (tres centésimas de punto porcentual) de azufre, máximo; 

0.04% (cuatro centésimas de punto porcentual) de fósforo, máximo, y 

lo restante de hierro. 

En esta composición, el peso será de 3.103 g (tres gramos, ciento tres miligramos), y la tolerancia en 

peso por pieza será de 0.155 g (ciento cincuenta y cinco miligramos), en más o en menos. 

CUÑOS: 

Anverso: Al centro el Escudo Nacional en relieve escultórico, con la leyenda “ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS” formando el semicírculo superior. 

Reverso: En la parte central de la moneda el número cincuenta “50” como motivo principal y valor

[...]

Será la suma de los pesos de la parte central de la moneda y del anillo perimétrico de 

la misma, que corresponderá, para cada inciso del punto 1. anterior, como a continuación se indica: 

A) 3.95 g (tres gramos, noventa y cinco centésimos), y la tolerancia en peso por pieza será de 0.181 g 

(ciento ochenta y un miligramos), en más o en menos. 

B) 3.93 g (tres gramos, noventa y tres centésimos), y la tolerancia en peso por pieza será de 0.181 g 

(ciento ochenta y un miligramos), en más o en menos. 

C) 3.95 g (tres gramos, noventa y cinco centésimos), y la tolerancia en peso por pieza será de 0.181 g 

(ciento ochenta y un miligramos), en más o en menos. 

D) 4.11 g (cuatro gramos, once centésimos), y la tolerancia en peso por pieza será de 0.188 g (ciento 

ochenta y ocho miligramos), en más o en menos. 

E) 3.91 g (tres gramos, noventa y un centésimos), y la tolerancia en peso por pieza será de 0.179 g 

(ciento setenta y nueve miligramos), en más o en menos. 

F) 3.88 g (tres gramos, ochenta y ocho centésimos), y la tolerancia en peso por pieza será de 0.178 g 

(ciento setenta y ocho miligramos), en más o en menos. 

CUÑOS: 

Anverso: El Escudo Nacional con la leyenda "ESTADOS UNIDOS MEXICANOS", formando el 

semicírculo superior. 

Reverso: En la parte central a la izquierda el símbolo "$" y a la derecha el valor facial uno "1", en el